Уголовное дело № 1 – 653/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ачинск 20 декабря 2017 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Антипова В.В., 

при секретаре Саловой Е.Ю.,

с участием 

государственного обвинителя - помощника Ачинской межрайпрокуратуры ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Калинченко Г.Ю., представившей удостоверение № 1052 и ордер № 3815,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

19 октября 2017 года, около 14 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО2, находящегося возле магазина «Империя плюс», по адресу: 

<

...> строение 1 «б», возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для личного потребления. Реализуя свой умысел, 19 октября 2017 года, около 14 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания установить не представилось возможным, ФИО2, со своего сотового телефона марки «ZTE» посредством сети Интернет, осуществил связь с неустановленным дознанием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотического средства, с которым договорился о реализации наркотического средства за 1200 рублей, а также о сообщении номера абонента системы оплаты «QIWI» («КИВИ») для перевода указанной суммы, путём отправки ему текстового сообщения, для приобретения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Продолжая свои действия, ФИО2, получив текстовое сообщение суказанием номера абонента системы оплаты «QIWI» («КИВИ») для переводауказанной суммы, 19 октября 2017 года, около 15 часов 00 минут, припомощи платёжного терминала, расположенного в магазине «Империя плюс»,по адресу: 

<

...> строение 1 «б»,осуществил перевод денежных средств в сумме 1200 рублей через системуоплаты «QIWI» («КИВИ») на неустановленный номер лицевого расчётногосчёта, лицу, занимающемуся незаконным сбытом наркотического средства.После чего, ФИО2, получив от лица, занимающегося незаконнымсбытом наркотического средства, текстовое сообщение о местонахождении«закладки» наркотического средства, 19 октября 2017 года, около 16 часов 00минут, приехал на участок местности указанный ему в текстовом сообщении -участок, распложенный на расстоянии 50 метров в восточном направлении отдома 9 по улице Щетинкина города Ачинска Красноярского края, где утрансформаторной будки приобрёл бесконтактным способом оставленныйнеустановленным дознанием лицом кусок фольги с веществом, массой неменее 0,822 грамма в полимерном пакете с фиксированной застежкой,которое содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, тем самым осуществив незаконное приобретение наркотического средства. 

С целью дальнейшего незаконного хранения приобретенного наркотического средства, в указанный период времени наркотическое средство ФИО2 положил в правый карман джинс, надетых на нам, где незаконно, не имея соответствующего на то разрешения, стал хранить до 16 часов 50 минут 19 октября 2017 г., передвигаясь по улицам города Ачинска Красноярского края.

19 октября 2017 г., около 16 часов 50 минут, на лестничной площадке между вторым и третьим этажом четвертого подъезда дома № 2 микрорайона 3 города Ачинска Красноярского края ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, которые 19 октября 2017 г., в 17 часов 58 минут, изъяли у ФИО2 вышеуказанное наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта №1581 от 08 ноября 2017 г.,представленное на экспертизу вещество постоянной массой 0,822 г.,содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1 - фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан- 1 - он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и является наркотическим средством, и, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Таким образом, ФИО2 незаконно, без цели сбыта, 19 октября2017 года в 16 часов 00 минут приобрел и хранил до 17 часов 58 минут 19октября 2017 года при себе для личного потребления вещество постоянноймассой не менее 0,822 г., которое содержит в своем составе PVP (синонимы:2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласен, виновным себя в инкриминированном ему деянии признал полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявил добровольно после консультации со своим защитником, осознаёт характер и последствия такого ходатайства.

Сторона обвинения и защиты не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Виновность подсудимого ФИО2 в инкриминированном ему преступлении считается доказанной материалами дела. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт наличие малолетних детей у виновного, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО2, согласно которым он ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, имеет постоянное место жительства, женат, работает, органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно, в связи с чем, а также с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы условно, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Категория преступления на менее тяжкую изменена быть не может, поскольку преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В соответствии с заключением комиссии экспертов, ФИО2 страдает пагубным употреблением психоактивных веществ и нуждается в амбулаторном лечении у врача-нарколога. Медицинских противопоказаний для проведения лечения от пагубного употребления ПАВ нет (л.д.154-157). В связи с чем, суд считает необходимым возложить на него дополнительную обязанность – по направлению и в срок, установленный должностным лицом уголовно-исполнительной инспекции, пройти курс лечения от пагубного употребления психоактивных веществ. 

По мнению суда, исполнение данной обязанности будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Кроме того, в связи с условным осуждением, суд считает необходимым возложить на осужденного дополнительные обязанности - после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц и не менять место жительства и место работы без соответствующего уведомления данного органа. 

По мнению суда, исполнение этих обязанностей будет способствовать усилению контроля за поведением осужденного с целью его исправления, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

В соответствии с частью 10 статьи 316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката – взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Назначенное наказание ФИО2 в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным с испытательным сроком 1 (один) год обязав при этом после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц, по направлению и в срок, установленный должностным лицом данного органа, пройти курс лечения от пагубного употребления психоактивных веществ, не менять в течение испытательного срока место жительства и место работы без соответствующего уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвоката - возместить за счёт средств бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК Российской Федерации. 

Председательствующий В.В.Антипов